JUIZ FEDERAL LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA DA
SENTENÇA, PARA CONDENAR A CEF A PAGAR À PARTE AUTORA, A TÍTULO DE DANOS
MATERIAIS, O VALOR TOTAL DE R$ 44.711,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E
ONZE REAIS), NOS TERMOS DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA. TAL IMPORTÂNCIA DEVERÁ SER
CORRIGIDA MONETARIAMENTE A PARTIR DA DATA DO EVENTO DANOSO (03/10/2023 -
EVENTO 1, COMP7), E ACRESCIDA DE JUROS MORATÓRIOS A CONTAR DA CITAÇÃO, NOS
ÍNDICES PREVISTOS NO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL.

[...]

JUIZ FEDERAL LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA DA
SENTENÇA, PARA CONDENAR A UNIÃO/FAZENDA NACIONAL A PAGAR AO AUTOR A
IMPORTÂNCIA DE R$ 1.001,76 (MIL E UM REAIS, E SETENTA E SEIS CENTAVOS), COM JUROS
E CORREÇÃO MONETÁRIA PELA TAXA SELIC, NOS TERMOS DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA.
SEM CONDENAÇÃO EM VERBAS SUCUMBENCIAIS, EIS QUE RECORRENTE VITORIOSO,
AINDA QUE PARCIALMENTE.

RECURSO CÍVEL Nº 5010975-91.2023.4.02.5110/RJ (MESA:

[...]

JUIZ FEDERAL LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA PARCIAL DA
SENTENÇA, PARA CONDENAR A CEF A PAGAR À PARTE AUTORA A QUANTIA DE R$ 6.918,75
(SEIS MIL, NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), NOS TERMOS
DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA. TAL VALOR DEVERÁ SOFRER CORREÇÃO MONETÁRIA A
CONTAR DA DATA DO EVENTO DANOSO (SÚMULA 580/STJ), ACRESCIDO DOS JUROS LEGAIS
CONTADOS A PARTIR DA CITAÇÃO (SÚMULA 426/STJ), NOS ÍNDICES PREVISTOS NO